

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Cena wypożyczenia, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Wzrost, Wzrost, Wzrost. Rows list subscription rates for different regions and durations.

CZAS

Administracja „CZASU” w Krakowie, ulica Grodzka 25. Redakcja: Kraków, ulica Grodzka 25. Prenumerata: Kraków, ulica Grodzka 25.

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Anstrzyckim na Maj zhr. 2-50

wiadomości, gdyż uregulowania tej ważnej ekonomicznej kwestyi, związanej ściśle z eksportem węgierskich win, od wielu lat opinia publiczna niejednokrotnie się domagała.

Kraków 24 kwietnia. Przegląd Polityczny.

Na pierwszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego okazał się brak kompletu. W Izbie deputowanych sejmu pruskiego zaś odczytano i przekazyano ustawę o nabywaniu na rzecz państwa lub wzięciu w administrację rządową kilku odnog kolei żelaznych, komisji budżetowej.

Standard donosi, że mocarstwa zgodziły się już na konferencyę w Londynie. W kołach rządowych angielskich miało to zrobić wielkie wrażenie, iż konsulowie francuski, niemiecki i rosyjski zaproszeni w Egipcie wspólnie, przeciw nałożeniu na obcych nowemu podatkowi stemplowemu i patentowemu.

Do Polit. Corr. donoszą także z Rzymu, że wiadomości o notyfikacyach w sprawie konferencyi londyńskiej jest przedwczesną. Rząd włoski nie odebrał w tej mierze do 23go b. m. żadnego wozowania. Rząd angielski starał się tylko wymiarować zdanie gabinetów.

Ruskiej Kurjer donosi, że w Petersburgu kraży i uporczywie utrzymuje się pogłoska, iż d. 31 marca (12 kwietnia) podpisany został przez cara ukas, rozstrzygający nową rosyjską 5-procentową pożyczkę zewnętrzna. Pożyczka ta ma wynosić 15 milionów funtów sterlingów, w monnaie bieżącej czyli 100 milionów rubli, i przoznaczoną jest na cele budowy kolei żelaznych, dla tego też i nosi bieżące nazwę „konsolidowanej pożyczki kolejowej”.

stui i innych punktów nad Adrytykiem, „które — rzekł — właśnie po zajęciu brzegów Dunaju przez Rosyę, stały się dla nas niezbędnie potrzebnymi.”

w Petersburgu. Puseczenie w obieg obligacyj pożyczki ma nastąpić, jak utrzymuje pogłoska, jednocześnie w Petersburgu, Moskwie, Berlinie i Londynie, i w bardzo niedługim czasie.

Ostatnia encyklika Leona XIII, którą niebawem podamy czytelnikom w wiernym przekładzie z tekstu łacińskiego — zanim jeszcze została ogłoszoną, stała się już przedmiotem szerokiego komentarza. Dzienniki antychrześcijańskie, jak wiedeńska N. fr. Presse, lub brukselska Indépendance belge, podawały tendencyjnie sfałszowaną treść, licząc na łatwowierność czytelników, że aktu tego w całej nieodczytują rozciągłości — inne atoli organa różnej barwy wstrzymując się do ocenienia tego aktu Stolicy S-tej — wyrażały przekonanie, iż doniosłym może być w tej chwili głos Ojca Sgo, odnoszący się do niebezpieczeństw zagrażających społeczeństwu i państwom.

Obecne stanowisko — pisze Polit. Corr. i mnożę oświadczenia różnych mężów stanu europejskiej, zgodnie z objawami i doniesieniami dzienników wszelkiej barwy, pozwalają na pewne wnioskować, że polityka europejska zwraca się na tory konserwatywne. Zdaje się, że rządy i panujący doszli do tego przekonania, że dotychczasowe podstawy nowej polityki nie mają wystarczającej rękojmi bezpieczeństwa dla państwa.

Posel austriacki w Paryżu hr. Hoyos oddał d. 22 b. m. wizytę Ferreremu. Ruskiej Kurjer donosi, że w Petersburgu kraży i uporczywie utrzymuje się pogłoska, iż d. 31 marca (12 kwietnia) podpisany został przez cara ukas, rozstrzygający nową rosyjską 5-procentową pożyczkę zewnętrzna.

śmy rozmawiali o przedmiocie obojętnym. Gdy wojna nastąpi, trzeba wam będzie albo złączyć się z Francją, albo jeżeli sprzyjaćie Rosji, zostać neutralną. Obrzawy te druga droga, do niezłego nie dojdziecie. Nie w ten to sposób podnieść się możecie, a jeżeli zechcecie zachować pozorna tylko neutralność, ażeby przy końcu walki nie będziecie miały do wyzyskania, to zwycięzca niewiele będzie miał dla was wdzięczności i mało owoców zbierzeście z takiego postępowania.

zostanie skutkiem, jeśli dadzą się one kierować odwiecznymi zasadami, których najwierniejszym obrońcą i powołanym reprezentantem jest po wszystkiej części Stolica Apostolska.

W najbliższych dniach ogłoszoną zostanie Encyklika papieška stanowiąca wymowne świadectwo mądrości, jaką Stolica stała się kieruje. Natchniony Pontifex, który dziś w tak wzniosły sposób steruje Kościołowi rzymskiemu, na wzór doświadczonego lekarza kładzie palec na rękę, stanowiącej siedlisko choroby społeczeństwa europejskiej i wskazuje środki, które zapewniają spieszne i radykalne wyzdrowienie.

KOESPONDENCYA „CZASU.”

Wiedeń 23 kwietnia.

(a) Oprócx sprawy kolei północnej i sprawy gorseliniowej, jest jeszcze kilka innych, o których komisya, albo już słożyła, albo w najkrótszym czasie słoży może swoje sprawozdania. Komisya przemysłowa już ma prawie gotowy szósty rozdział ustawy, rozdział bardzo ważny, bo normujący stosunki między chlebodawcami, to jest właścicielami fabryk i warsztatów rękodzielniczych z jednej, a eseladzią, uczniami i robotnikami z drugiej strony.

lepiej byłoby zwrócić Austrii Illiryę, a zostawić jej Galicyę. Cesarz przerwał rozmowienie przebiegłego dyplomaty i zamknął go w tym jasnym dylemie, że jeżeli Austria przyjmie zamianę, uzyska niezaprzecone korzyści, jakie jej handlowi przyniesie zwrot portów na Adrytyku; jeżeli zaś odmówi, nie będzie miała portów, a Galicyę, w razie pomysłnej dla organu francuskiego wojny z Rosją, stracić może bez kompensaty... gdyż — słowa Napoleona — tryumf wojsk francuskich spowoduje ten wynik, iż prowincye rosyjsko-polskie przyłączone zostaną do Królestwa i dadzą temu państwu stanowisko bardzo poważne i silne między mocarstwami europejskimi.

sprawy ważne, ale nie mają one barwy i doniosłości tak wybitnie politycznej, jak sprawa kongru i reforma ustawy o należytosciach skarbowych.

Ze obecne, ustawą naznaczone minimum dotyczy duchowieństwa parafialnego i księży emerytów jest niewystarczającym, na to powszechna w Izbie jest zgoda. Dotychczasowy wymiar kongru pochodzi z czasów, w których artykuły potrzebne do utrzymania życia były więcej, niż o połowę tańsze, a stosunkowo także niższe wszelkiego rodzaju płace. To wszystko z postępem czasu zmieniło się ogromnie, jedna tylko kongru nie doszła podwyższenia. Z tego względu jest to kwestya słusznosci i za podwyższeniem jest różnie rząd, który to sprawę przed Izbę wniósł, jak niemniej za za niema wszystkie w Izbie polityczne frakcyje. Ale komisya poszła dalej, niż to rząd zamierzał. Nie podniosła ona kongru do wygórowanej wysokości. Chęć jakimiś takim polepszeniem dotęczył obdźwił wszystkie uboższe parafie, komisya doszła jednak do poważnej cyfry 1,300,000 złr. po nad tę sumę, jaką skarb państwa już teraz na ten cel z funduszu religijnych dopłaca. Rząd szkodzący się na sasadę, nie zgadza się ze względów finansowych na tak wielką cyfrę, i tu odsłania się strona polityczna tej kwestyi.

Pominąwszy już, że w obecnem położeniu spraw publicznych, każde poróżnienie między rządem a większością, jest dla obydwoich stron szkodliwym a przynajmniej niebezpiecznym, należy pamiętać o tem, że chodzi tu o Izbę, a nie o Izby i wiele wpływową klasę obywatelstwa. Etwó sobie wyobrazić wrażenie, jakiego by członkowie duchowieństwa parafialnego doznali, gdyby większość przeprowadziła w Izbie wnioski komisyjne, i tem samem otworzyła temu duchowieństwu widoki zmniejszenia bytu, a rząd nie przedłożył takiej uchwały do Najwyższej sankcji. Można wątpić o tem, żeby motywa, jakimi by rząd takie swoje stanowisko upodobał, usunęły wszelkie rozoryszenie u ludzi, którzy od tak dawna i na tak słusnych podstawach wyzyskują na polepszenie bytu swego, i którzy po zapadłej w Izbie uchwałę, widzieliby się już bliskimi upragnionego kresu. Wywołał takie usposobienie, nie jest pewnie korzyścią dla rządu, zwłaszcza wobec nadchodzących wyborów do sejmów i nie-sądzą także do Rady państwa. Większość zaś, pomimo dziennikarskich tu i owdzie przechwałek, tak ściśle jest z tym rządem związana, że to, co temu sejmowi, jej żadną miarą pomóc nie może. Wszystko więc wskazuje na potrzebę kompromisu. Jest zaś kompromis na każdym polu możliwym, na którym chodzi o cyfry, bo cyfry są podzielne. Gdyby rząd usnął cyfry komisji za słusne, ale sądził dla przeprowadzenia ich w sejmie kilkolatniego przejściowego okresu, w stopniowym podwyższeniem kongru, to ład w gospodarce finansowej nie byłby w skutek dorozącego skoku na swank naratony, a rząd nietylko spełniłby wyrażnie objawioną wolę Najwyższą, ale oraz sędziaby sobie przychylnie w niejednej sferze wpływowej, i odcisnęłyby te chłuby, że doprowadził do końca sprawę, która pominąwszy poprzedni okres czasu, wlece się prawie od początku ery konstytucyjnej. Większość mogłaby się także na taki kompromis zgodzić. Wiedziaby, że nie od razu wprawdzie, ale w ostatecznym ustawie terminie, stanie się jej życzeniem w pełnej mierze zadość, uniknąłaby zaś niepożądanego, a w obecnej chwili najmniej przydatnego konfliktu. Obydwoje strony powinnyby mieć na pamięci mądre słowa Napoleona III: la politique c'est la science des limites.

Podobne uwagi nasuwają się co do reformy należytosci skarbowych, i co do wielu innych, jeżeli nie do wszystkich spraw, których załatwienie pospolu od rządu i od parlamentu zależy. Te je-

Przebieg kwestyi polskiej od 1809 do 1812 roku.

Podczas gdy taka polemika toczyła się między dwoma gabinetami, wojska rosyjskie zajmowały Wołoszycę i Moldawię, do czego upoważniał Rosyę traktat erfurcki, posunęły się jednak znać dalej, niż to było umówione, przeszły Dunaj i zbliżyły się pod Wary. Metternich otrzymał o tem wiadomość kurjerem z Wiednia d. 4 lipca i pobiegł echemprezją do Saint Cloud. Cesarz wysłał w tym celu w swoim gabinecie odprawił i każda z prowincji ministra austriackiego. Metternich zapoatrzon, prócz depeczy, jaką otrzymał, w wyściąg z korespondencyi z Bukaresztu, odczytał je cesarzowi, który przyniósł mapę i szpilkami namalował różne punkta o których mowa była w korespondencyach; pozem kwadrans jaki wprawywał się w tak naznaczoną mapę. Punktem, który najwięcej uwagę jego na siebie zwracał, była Warna. Nagle powstał, schwył Metternicha za rękę i głosem mocno zmienionym, słowami przerywanym, rzekł: „Otoż jest pokój... tak jest pokój... Turecy zmuszeni są go zawrzeć.” Mieszalo to jego szyki, gdyż ajenei jego w Konstantynopolu usilowali te wojnę rozniecać, ażeby Rosyę w tej stronie zatrudnić. „Widzieliście więc — mówił dalej — że, jak wam niedawno powiedziałem, jest sojusz naturalny między Francją a Austrią. Interesa nasze są wspólnie z waszemi. Powiniście myśleć o powetowaniu waszych strat. Chwila po temu. Utrata Dunaju musi być dla was bardzo dotkliwą.” — Metternich ze swoją fizyją, obracającą się w ciasnym kółku, pochwylił sposobność, żeby się przymówić o zwrot Trye-

1) Metter. Mémoires tom II, str. 365.

tem nigdy wiele na Rosyan; niemniej jednak zajęli oni miejsce piędziście lub sześćdziesięciu tysięcy Francuzów”, który w inny sposób byłoby się z wami obszał. — Jeżeli z wdaniem tak szerokie mówię — rzeł Napoleon, kończąc te zajmujące rozmowę, w której mi zupełnie swoją myśl wyjawiał — to dlatego, że nie chciałem pominąć sposobności, tak rzadkiej dla panującego, rozprawić się swobodnie z ministrem obeym, ażeby wskazać rządowi państwa, które on reprezentuje, nowe punkta widzenia, nie potrzebując żądać od niego żadnej odpowiedzi.”

kich ianaeh i byli obowiązkani do służby wojskowej na zawołanie księcia. Pan Lebiński utrzymywał, że z czasem, a mianowicie od XI wieku...

cielnem petersburskiego Kraju. Pomijamy spór o poglądy retrospektywne na smutną epokę poprzedzającą straszną katastrofę. P. A. Junosza podejmuje tu zarzut odnoszący się do zasad i wytyka autorowi „Spadku politycznego”...

Praca p. Radziwińskiego jest nie tylko holdem dla przodka po kądzieli, ale ważnym przysiężnikiem do tego pomniku, jaki zwołna zbiorowemu wznosi się siłami na cześć rycerstwa polskiego...

Gospodarstwo handel i przemysł.

Towarzystwo rolnicze okręgu Brzeskiego nadesłano nam następującą petycję, uniesioną do rządu w sprawie nowej ustawy gorzelniczej:

Wysoki e. k. rządzie! Gdy pomyślnie rolnictwa, owa podstawa bytu ekonomicznego Państwa, we wszystkich w Radzie Państwa reprezentowanych krajach, a szczególnie w Galicyi, uchwaleniem przez Izbę Deputowanych...

1) Ze względu, że kardynalna zasada stosunkowo równego opodatkowania dla wszystkich kategorii gorzelnicy, została w projekcie na niekorzyść gorzelnicy rolniczej nadmierem naruszona, obojętnością ominięta w podwyższeniu opłaty dla gorzelnicy drożdże wyrabiających, a te ostatnie nie tylko najsilniej są w przemyśle wyrobu ostrych napoi reprezentowane, ale jest uzasadniona obawa równająca się pewności, że reszta gorzelnicy fabrycznych...

Może sąd to za surowy, bo trudno przypisać obronę języka i polemikę z dziennikami polakozercem, jedynie chęci popularności, ale to pewna i na to zgoda z p. Junoszą, że doktryny Kraju są wręcz przeciwnie duchowi narodowemu, że zbyt często obrażają uczucia religijne...

Materyały do historii obłączenia i obrony Lwowa w 1672 r. z dodaniem kilku szeregów, odnoszących się do życia i spraw domowych Jana Eljasza z Łąki Łąckiego, Chorążego ziem pruskich, generał-majora wojsk J. K. M. Cudziemskich, ówczesnego komandanta Lwowa, zebrałe w jubileuszowym roku Sobieskiego przez Z. L. Radziwińskiego, Kraków Drukarnia „Czasu” str. 59.

Autor znany ze skrajnych poszukiwań archiwalnych i badań heraldyczno-genealogicznych, przezwal ważną pracą „Kniaziowie i Szlachta”, której pierwszy zeszyt przed parą laty wydany, zapowiada rzecz gruntowną i nową — aby wzmocnić pamięć rycerskiej postaci z owej heroicznej epoki...

Po wstępie streszczającym ogólny przebieg wypadków tej kampanii, której chwilą przelotnie miały obłączenie Lwowa — następują relacje odnoszące się do obrony i do przebiegu układów o odstąpieniu od miasta, przystosowane bądź z Sporników Amrobrogo Grabowskiego, bądź z publikacji akademickiej p. Fr. Krzywickiego, nadto dokumenta niedrukowane dotąd z cennego Silva rerum owej dotychczas opoki. — W drugiej części dodaje autor z archiwum rodzinnego szereg relacji odnoszących się do obrony Lwowa Eljasza Łąckiego, którego postać w epoce Sobieskiego...

Z Wydziału Towarzystwa rolniczego okręgowego Brzeskiego. Brzesko dnia 22 kwietnia 1884 r. Edmund Jastrzębski.

Peszt 19 kwietnia. (Targ zbożowy). Płacono za pszenicę nową na 79 kil. po 09-55 — 10 — na 81 kilogram. po — — — żyto na 70 — do 72 kilo. po 7-05 — 8-25; — jęczmień na 62 — 63 kilog. 7-05 — 10-35; — owies na 41 — 43 kilog. 6-95 — 7-25; — kukurudza na 74 kilo. po 6-20 — 6-30; — proso po 7 — 7-50; rzepak po 13-75 — 13-95; — Olej po — — — Spirytus po 23-25 — 28-75 zlr.

Artykuły w dzielnicy „Nadesłane” nie pochodzi od redakcyj.

Nadesłane. (1189-1-3)

Tattersall Warszawski.

Licytacja na konie rozplodowe, wierzcho-wo i powozowe odbędzie się dnia 15-go Maja roku bieżącego. — Zapisy przyjmują się w biurze Tattersalla do dnia 10 Maja.

Dyrektor K. Wodziński.

Kraków dnia 24 kwietn. — Przyjechali. HOTEL SASKI. Hr. A. i M. Komorowscy ze Lwowa, bar. J. Konopka z Borku, Dr I. Janicki z Warszawy, E. Mońkowski z Podola, I. Karnowski z Olesza, A. Boski z Wojsławie, J. Dunin z Krzyszkowic, K. Allegri, J. Richter z Wiednia, M. Podbereski z Litwy, W. Bzowski z Galicyi, A. Kraft z Radyana, K. Weiler z Miezochowa, W. Rendelhuber z Neuchutel.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam z Wiednia dnia 24 kwietnia. (F) Pogłoski, że mocarstwa otrzymały już zaproszenia Anglii na konferencyę, są przedwczesne. Gabinet londyński wysłał tylko do mocarstw poufne zapytanie, czyby zechcieli wziąć udział w konferencyi, i wszędzie znalazł gotowość pod tym względem. Gabinet francuski złożył sobie, aby na tej konferencyi wzięto w ogóle wszystkie kwestye egipskie pod wspólne obrady, podczas gdy gabinety berliński, wiedeński, rzymski a prawdziwie i petersburski, przystąpiły podobno do propozycji Anglii, aby przedmiotem obrad tej konferencyi była tylko egipska ustawa likwidacyjna, wogóle tylko finansowa strona kwestyi egipskiej. W sferach dyplomatycznych motywują to stanowisko mocarstw tem, że mocarstwa nie życzą sobie przez obrady nad wszystkimi kwestyami egipskimi uwalniać Anglię od zupełnej odpowiedzialności za losy Egiptu i część tej odpowiedzialności brać na siebie. I tej-że właśnie różnicy zapatrywają między Francją a innymi mocarstwami przypisać należy, że zaproszenia Anglii na konferencyę nie mogły być dotąd rozważane. Między mocarstwami odbywa się żywa wymiana zdań w tej mierze. Dziś konferuje ambasador niemiecki ks. Reuss z hr. Kalnokim. W każdym razie zaproszenia Anglii na konferencyę nadejdą niebawem.

Telegramy własne „Czasu.”

Praga 24 kwietnia. Utrakwistyca dotąd tu-tejsza rządowa szkoła przemysłowa przemieniona zostaje w myśl rozporządzenia ministra na wyłącznie ceską szkołę, ponieważ nie potrzebują do niej uczniowie narodowości niemieckiej. Linz 24 kwietnia. W Sehöfiling nad jeziorom Atter znaleziono wytopione ciała dwójki ludzi, w którym autor z powodu długiego obowiązku szkolnego grozi zatrzymaniem kierownika szkoły, inspektora szkolnego i nauczyciela, tudzież podpaleniem Sehöfilingu i Voeseklabreku. Berlin 24 kwietnia. Wobec doniesienia National Ztg, że na audyencyach, jakie Simson miał u cesarza i następcy tronu, nie wspomniano wcale rady stanu, utrzymuje Kreuz Ztg, że Simson został wezwany do złożenia opinii, czy i o ile mierzby było przywrócenie rady stanu przez rozkryty królowski. Londyn 24 kwietnia. Nieprzejrzyste stanowisko francuskich dzienników rządowych, tudzież oświadczenia osób, stojących w bliskiej z rządem stosunkach, a zwłaszcza Barrera, w kwestyi egipskiej, wywołały w angielskich sferach rządowych niezadowolenie. Także w kwestyi deportowania rezydentów francuskich do Nowej Kaledonii zaszło wzajemne nieporozumienie, ponieważ Ferry nie chciał uwzględnić przedstawień Anglii w tej mierze.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 24 kwietnia. Wiener Ztg donosi, że hr. Emanuel Thun zamianowany został zastępcą marszałka krajowego w Tyrolu. Wiedeń 24 kwietnia. Fremdenblatt pisze: Komisja ekonomiczna Izby wyższej przyjęła projekt ustawy o podatku gorzelnianym z modyfikacyami, uchwalonemi przez komisję trzech węgierskiej Izby magnatów, z jedyną różnicą co do chwili, w której ustawa ta ma wejść w życie. Między ministrami skarbu obu połów monarchii istnieje po ostatnich konferencyach zupełne porozumienie na podstawie zawartego kompromisu. Wiedeń 24 kwietnia. Do Polit. Corr. donoszą z Ruszoku: Przybył tu książę bułgarski z ministrami, i dziś jeszcze odjeżdża z orszakiem do Wary, aby jutro rano powitał tam Arcyksięcia Rudolfa i jego małżonkę. Odbywają się tam wielkie przygotowania na przyjęcie Arcyksięcia. Budapeszt 24go kwietnia. W Izbie niższej odpowiedział minister Oreszy na interpelacyę Thalego w sprawie bijatyki, jaka zaszła między żołnierzami węgierskiego i niemieckiego pułku w Trebinii, że podług oświadczenia ministra wojny, bijatyka ta nastąpiła z powodu klómi między kucharzami, że nie wywołała jej ani zawiść niedowidła, ani też inne poważne przyczyny, i że zarządzenie w bijatyce dwaj żołnierze pełnią już służbę swą w szeregach. Berno 24 kwietnia. Żandarm Mader, którego uważano za straconego, zjawił się, a dłuższa nieobecność jego spowodowaną była służbą urzędową. Bruksela 24 kwietnia. Z Senatu. Orocj wprowadzono w sprawie udziału wojska przy wstąpieniu biskupa Namuru. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że rząd postąpił jedynie podług przyjętego zwyczaju. Senat przyjął jednocześnie porządek dzienny, wyrażający zaufanie do rządu. Londyn 24 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Szangaji, że wiekról Jennan umarł nagle w Hangsoa. Utrzymują, że sam odebrał sobie życie. Londyn 24 kwietnia. Rada ministrów odbyła wczoraj czterogodzinną konferencyę. Przedmiotem narad była kwestya Sudanu. Generał Wolseley był także na posiedzeniu. Londyn 24 kwietnia. Daily Telegraph otrzymał dnia 23 b. m. następującą depeszę z Kairu: Gubernator Berberu doniósł telegraficznie, że jedyna nadzieja ocalenia załogi jest w poddaniu się. W przeciągu dwóch lub trzech dni spodziewa się gubernator ataku nieprzyjaciół. Konstancynopol 24 kwietnia. „Miramar” przybył wczoraj rano do Mudanii. Arcyksiężna Stefania nie chciała z powodu lekkiej słabości udać się w dalszą podróż do Brussy, a ponieważ Arcyksię Rudolf nie chciał opuszczać małżonki, przeto tylko orszak Arcyksiężstwa udał się do Brussy. Waszyngton 24 kwietnia. Stosownie do ostatniej uchwały senatu użył sekretarz stanu Freelinghuyzen banderę międzynarodowego Towarzystwa afrykańskiego za banderę potęgi za przyjaźnionej.

Kurs. — Wiedeń 24 kwietnia. 3 god. 30 m. popoł. — Renta papier. 79-90. — 5%, Renta papier. nieopod. 95-55. — Renta srebr. 81-10. Renta złota 100-65. — 6%, Renta złota węgierska 122-55. — 4%, Renta złota węgierska 91-60. — Lasy z r. 1860 137-.-. — Akcy Banku Anstr. Weg. 851-.-. Akcy kredyt. 319-55. — Londyn 121-40. — Napoleony 9-63 1/2. — Lombardy 143-25. Lasy roku 1864 171-40. — Akcy kolei Karola Ludwika 288-50. — Akcy kolei Lwowsko-Czeronowieck. 184-75. — Akcy kolei węg.-półn.-wsch. 161-50. — Obligacye indenn. galicyjsk. 100-.-. Lasy prem. węgiersk. 115-75. — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 148-75. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 183-25. — 6%, Lisy zast. hipot. 101-75. — 6%, Lisy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak. I. A. 99-25. — Akcy kolei Siedmiog. 178-25. — Marki 59-45. — Ruble 124-50. — Dukaty 5-72. Srebro —.—. — Akcy Anglo-Bank —.—. Uposobienie ziemy stałe.

Berlin — 24 kwietnia. Banknoty anstryackie 168-15. — Krótki Wiedeń 167-90. — Krótką Warszaw. 209-75. — Banknoty rosyj. 210-75. — 5%, Lisy zast. Polskie 83-90. — 4%, Lisy Likwid. Polskie 56-75. — Akcy Kolei Karola Ludwika 121-75. — Akcy anstr. kredytowe 538-50.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski. Wiedeń 24 kwietnia. Banknoty anstryackie 168-15. — Krótki Wiedeń 167-90. — Krótką Warszaw. 209-75. — Banknoty rosyj. 210-75. — 5%, Lisy zast. Polskie 83-90. — 4%, Lisy Likwid. Polskie 56-75. — Akcy Kolei Karola Ludwika 121-75. — Akcy anstr. kredytowe 538-50.

Das Wissen der Gegenwart. Pod tym tytułem ukazuje się publikacja, wydawana w spółkę przez Niemczyńskiego w Pradze czeskiej i Freytaga w Lipsku. Program wydawnictwa zapowiada równomiernie opracowanie wszystkich działów wiedzy ludzkiej w sposób przystępny, ale z dzisiejszego stanowiska nauki. Wznosząc z tego, co wyszło dotychczas (22 tomy), można przypuszczać, że publikacya odda szerzej publiczności bardzo wielkie usługi; do współpracowników bowiem należą po większej części specjalisci, np. Gisdely (historyk), Taschenberg (przyrodnik), Peters (astronom), Alvin Schultz (estetyk) i inni, a niektórzy z nich zajmują profesorską katedrę. Całość publikacji została obliczona mniej więcej na 300 tomów, a każdy tom, obejmujący około 20 arkuszy czystego i wyraźnego druku z ilustracyami, w gustownej oprawie, sprzedaje się po marce.

Wdawać się w szczegółową ocenę powyższej publikacji nie mamy potrzeby ani miejsca. Chodziło nam tu głównie o zaznaczenie samego faktu, że popularyzowanie wiedzy w dzisiejszym ruchu wydawniczym niemieckim zaprzęta wiele bardzo poważnych umysłów i pochłania znaczne kapitały.

Nowe książki.

Książeczka nabożna X. Stanisława Spissa profesora Uniw. Jagiell, kanonika kat. krak. „O cześć, jaka Kościół oddaje świętej Teresie od Jezusa we Mszy świętej dnia 15 października” — znalazła nie tylko rozpowszechnienie w kołach pobożnych naszego społeczeństwa, ale nadto jej przekład francuski wywołał uznanie najpierwszych powag kościelnych zagranicą. Bulletin Mensuel des publications wychodzący w Bouges w Belgii, wykazuje wartość tego pisma, powtarzając wiele zażeczne polecenie niedawno zmarłego kardynała Dechamps, Arcybiskupa z Malincs: „To dzieło napisane z okazji 300 rocznicy śmierci św. Teresy jest pracą pobożną i uczynioną księdza kanonika Stanisława Spissa profesora uniwersytetu, odpowiednika Karmelitank bosych w Krakowie. Zdaniem ono jest pobożną nabożnością wspaniałą dla seraficznej reformatorki Karmeli. Polecamy też gorąco tłumaczenie francuskie, aby książeczka ta rozszerzyła się w Belgii i Francyi. Da ona bliżej poznać i goręcej wyzwać te wielką świętą, którą Kościół do tak wysokiej podniósł cześć.” Vik. Aug. Kardynał Dechamps.

„Bezimienny domniemany spadkobierca A. Wielopolskiego” przez A. Junoszę. Tarnopol 1884, str. 99.

Polemiki na temat idei politycznych Aleksandra Wielopolskiego jest już zaiste za wiele — a chyba w tem nowy dowód, jak problemata przez tego męża stanu poruszone są do dnia żywego, że wszystkie, co się pisze na ten temat, ma charakter polemiczny, niekiedy gwałtowny, a daleki jest od spokoju historycznego. Broszura, której tytuł podajemy, jest rozprawą z autorem „Politycznego spadku”, a domniemany zało-

Table with financial data: Kursy pieniędzy i papierów publi. Includes columns for various currencies and interest rates.

Table with financial data: Obligacje państwowe, Obligacje bankowe, Obligacje kredytowe. Lists various bonds and their values.

Table with financial data: Banknoty, Akcje, Obligacje. Lists banknotes, stocks, and bonds from various regions.

Table with financial data: Obligacje, Banknoty, Akcje. Lists various financial instruments and their prices.

Table with financial data: Obligacje, Banknoty, Akcje. Lists various financial instruments and their prices, including a section for Warsaw.

